beatae Mariae virginis sollempniter cantare consueverunt, et quia eadem missa non inveniebatur per aliquem fundata, memorati domini enstos et cantor considerantes, quod verisimiliter id, quod in sola peudebat voluntate, nullo ad hoc speciali emolumento fratres dicti monasterii alliciente, per temporis successum intervenientem fortasse fastidii torpore aut segniter celebrari aut penitus poterit aboleri, affectantes domino nostro Ihesu Christo et suae gloriosae genitrici virginis Mariæ perpetuum facere obsequium, dictam missam perpetuis temporibus stabilire fundare ac pro certis pecuniis, quas praefata matrona Dorothea Nuendorffina ipsis ad fideles manus tradidit, quosdam annos redditus ad eandem comparare decreverunt. Ordinaverunt itaque ac disposuerunt, quod perpetuis deinceps temporibus singulis annis in adveuto domini singulis diebus summe mane circa ortum diei in altari beatæ Mariæ virginis dicti monasterii sancti Thomæ Lipezensis eum locatis et scolaribus, cum pulsu canto et organis omni modo et forma, quibus prius missa corporis Christi feria quinta et missa beatæ virginis sabbativis diebus cantabatur, quodque missa praedicta de annuntiatione dominicis diebus secunda tertia quarta et sexta feriis integre decantetur, quinta autem feria ac sabbato, dum aliae missae fuerint decantanda, ad minus supradicta missa usque ad silentium cantetur inclusive, et si aliqua missarum illis duabus feriis scilicet quinta et sabbato esset ex causis occurrentibus in cantu rescindenda, hoc fieri non debet in dicta missa beatæ virginis, sed in aliis missis, quae in dicto monasterio cantantur, fiat iuxta voluntatem plebani sive ipsam parochiam regentis, ita tamen quod fundatores praedictarum missarum in eorum pio desiderio et fundatione non frustrentur. Praememorati itaque domini custos et cantor dictæ missæ fundatores pro dotatione dictæ missæ venerabili viro domino Liuino praeposito dicti monasterii, accedente ad hoc consilio consensu ac unaüma voluntate dominorum prioris et conventus saepediæ monasterii, pro triginta sex sexagenis grossorum novorum clipeatorum monetae Fribergensis et viginti grossis novis emerunt ligna dimidiæ ingeris sive agri in valore quatror florenorum singulis annis perpetue in nemoribus praepositurae per infirmarium pro tempore existentem resecauda, quæ quidem summa pecuniae prepter extremam et summam necessitatem distributa et conversa est in utilitatem monasterii supradicti. Et si praedictum dimidium inger lignorum secundum aestimationem pro tunc communem quatror florenorum summani non attingeret, procurare debet infirmarius pro tunc existens in nemore praepositurae alia ligna secari, quousque quatror florenorum summa suppleatur. Debet etiam infirmarius pro tempore existens singulis annis locatis ad scolas dicti monasterii dimidiæ sexagenam grossorum novorum ministrare et octo scolaribus duos denarios singulis diebus, quando missa huinsmodi cantatur, ut eo promptiores sint dictam missam visitandi, et quotienscumque dicti locati neglexerint reincepcionem introitus dictæ missæ, totius infirmarius potest eis salarium in uno grosso novo pro poena huinsmodi negligentiae defalcare; et si praedicti locati in praefata missa decantanda invenientur omnino negligentes, possunt domini de conventu, habita tamen licentia praepositi, dictam missam prout prius consueverant per se decantare. Item idem infirmarius de praedictis quatror florenis de lignis comparandis dabit duos grossos plebano dicti monasterii, ut dominicis diebus per adventum in ambone populum exhortetur ad subveniendum dictæ missæ pro

luminaribus comparandis; item campanatori dabit tres grossos pro pulsu, item tres grossos calcantibus ad organa; item in organis cantanti sex grossos exhibebit pro laboribus; reliqua autem pecunia quae superest de dictis lignis venditis debet dari et distribui dominis conventionalibus finito adventu, quando melius et commodius videbitur expedire, pro ipsorum dominorum conventionalium refectio[n]e. Missam antem huiusmodi de beata virgine cantabit sacerdos, qui in novo altari dicti monasterii in ordine suo officiavit ebdomada praecedenti. Unde pro parte dictorum dominorum Jacobi Storekewicz custodis et Johannis Steffani de Orba cantoris nobis fuit humiliter supplicatum, quatinus fundationem et ordinacionem ac dotationem dictae missae ut praemittitur auctoritate nostra ordinaria approbare et confirmare ac redditus ad ipsam missam unire et incorporare dignaremur gratiose. Nos vero Johannes episcopus supradictus, considerantes devotionem dictorum dominorum custodis et cantoris ac dictae matronae Dorotheae —, dictorum dominorum et dictae matronae supplicationibus in hac parte inclinati fundationem dotationem ac ordinacionem dictae missae — approbamus et confirmamus ac redditus ad dictam missam comparatos cum pecunia capitali dictae missae incorporamus et minime —. Nos eni[m] omnibus et singulis vere poenitentibus, confessis et contritis, qui dictam missam devote visitaverint seu ipsorum elemosinas ad ipsam missam in cera sive pecunia aut alias ad ornamenta ad cultum divinum spectantia de bonis sibi a deo collatis pie donaverint, de omnipotenti dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ac sanctorum Johannis et Laurencii patronorum ecclesiae nostrae Merseburgensis auctoritate et meritis confisi quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in domino relaxamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes nostras approbationis et confirmationis ac incorporationis atque unionis litteras exinde fieri nostroque maiori sigillo iussimus et mandavimus una cum appensione sigillorum praefactorum dominorum praepositi et conventus dicti monasterii sancti Thomae in evidens robur communiri.

Et nos Lininus Stregili praepositus dicti monasterii sancti Thomae Lipezensis recognoscimus, omnia et singula suprascripta de nostro consensu et voluntate acta et gesta fuisse, ac per nos ligna praescripta in valore quatuor florenorum de consensu capitulo nostri ut praefertur sub titulo receptionis vendidisse, quod nostro appenso sigillo publice profitemur. Et nos prior et conventus sive capitulum memorati monasterii sancti Thomae Lipezensis praemissis omnibus et singulis nostrum consensum et assensum dedimus et praesentibus damus et concedimus et in evidens robur et testimonium sigillum nostri conventus apud sigillum reverendi in Christo patris et domini nostri gratiosi domini Johannis episcopi Merseburgensis ac sigillum venerabilis viri domini Liuini praepositi nostri duximus coappendendum. Datum Merseburg anno domini millesimo quadragesimo in vigilia sancti Andreae apostoli.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit den Siegeln des Bischofs, des Probsts und des Capitels an Pergamentstreifen.

No. 214. 1441. 21. März.

*B. Johannes von Mersburg ertheilt auf die Dauer von zwey Jahren allen denen, welche gegen die durch die Husitenzeuge in ihren Einkünften herabgekommenen Kusterei mildthätig sich erweisen werden, Ablass und fordert Pfarrer und Capellane auf, den zur Einsammlung der Gaben abgeschickten Boten möglichsten Vorschub zu leisten.*

Johannes dei gratia episcopus Merseburgensis universis et singulis praelatis et divinorum rectoribus ac ceteris Christifidelibus utriusque sexus seu conditionis aut status existant salutem in domino sempiternam atque paternam caritatem. Cum inter caritatis opera deo acceptabile est largitio elemosinarum, quae pie distributa extinguitur peccatum iuxta beati Gregorii dictum in libr. dialog., ubi eam recommendans inquit: Per largas elemosinas, devotas orationes ac sacrificia missarum multae animae sunt salvatae et clarificate, ad quam et ad alia virtutis opera ex debito officii nostri pastoralis tenemur populum incitare. Sane igitur ut experientis docet et liquet evidenter, quod officium custodiae in monasterio sancti Thomae apud Lipezenses canonorum regularium ordinis sancti Augustini nostrae diocesis in suis censibus et redditibus est diminutum, et per fossata, quae iam facta sunt prope Lipezk, ubi pridem fuerunt possessiones ac villa Lippransdorf per haereticos Husitas vastata, in quibus fossatis et villa census et redditus fuerunt ipsius custodiae, cunique ipsa custodia habet providere de luminibus, cera et sepone ac libris et ornamentis ad divinum cultum spectantibus ac plura alia onera, quae minime potest expedire propter defectum praemissum absque Christifidelium subventione, ne igitur propter huiusmodi exilitatem ipsius custodiae cultus divinus in luminibus et aliis necessariis diminutionem patiatur, universitatem vestram requirimus et hortamur in domino vobisque in remissionem peccatorum vestrorum iniungentes, quatenus de bonis vobis a deo collatis dicto officio custodiae cum vestris elemosinis pie subvenire curetis cum pecunia cera sepone pannis et aliis rebus ad cultum divinum oportuniis, ut per haec et alia bona opera, quae domino inspirante feceritis, possitis praemlia aeterna remunerari. Nos enim omnibus et singulis vere poenitentibus confessis et contritis, qui elemosinas suas ad praemissa largiti fuerint, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ac sanctorum Johannis et Laurencii patronorum nostrorum auctoritate confisi quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in domino relaxamus. Vobis vero ecclesiarum parochialium rectoribus ac capellanis ambones regentibus ceterisque, qui cum praesentibus fuerint requisiti, sub debito obedientiae districte mandamus, quatenus munios saepetatae custodiae, cum ad vos venerint elemosinas huinsmodi petituri, apud plebem vobis commissam studeatis fideliter pronovere absque alienius munieris extorsione, praesentibus vero a data earundem ad biennium duraturis. Datum Mersburg anno a nativitate domini millesimo quadragesimo primo feria tertia proxima post dominicam qua canatur in ecclesia dei Oculi nostro sub appenso sigillo.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; das Siegel ist abhanden gekommen. Auf der Rückseite die Bemerkung: *Littera mortua.* — Eine gleichzeitige Abschrift auf Papier trägt die Bemerkung: *Item exprimatur etiam aedictum capellae Michahelis et Mariae Magdalene, quod tendit ad desolationem, ubi custodia ornamenti et luminarium aliorumque requisitorium ad sacrificium habetur.* In einer zweiten, gleichzeitigen und gleichlautenden Abschrift findet sich an dieser Stelle bemerkt: *Item quod aedificiis capellae saucti Michahelis et Mariae Magdalene nec non Augustini patroli ordinis, in qua locus custodiae et reservaculum luminarium ornamenti habentur.*

### No. 215. 1441. 20. Sept.

*Die Wittwe Nuendorf errichtet in ihrer Wohnung (sita in curia seu alladio domini preepositi sancti Thomae — ex opposito chori) vor Notar und Zeugen ihren letzten Willen, erneut die Chorherren Jacob Storkewitz und Johann Orba zu Testamentsvollstreckern, et specialiter super quadam sumptuosa pecunia, quam eadem domina testatrix supradictis dominis testamentariis manu propria dedit et porrexit, ita quod de predicta pecunia alias ipsis praesentata — per dominam testatricem — secundum ipsorum ordinationem prout ipsis dominus inspiraverit fideliter ordinent et disponant. Et primo domina testatrix — affectavit et desideravit, ut una memoria perpetua pro salute animae eius suorumque amicorum disponatur annis singulis celebranda. Deinde legavit de eadem pecunia ad sanctum Thomam ad structuram sexagenam novam. Item dominis de conventu monasterii sancti Thomae — unam sexagenam. Item ad sanctum Nicolauum sexagenam novam. Item ad sanctum Paulum unam sexagenam novam. Item ad sanctum Franciscum unam sexagenam novam. Item ad sanctum Georgium unam sexagenam. Item ad moniales duos florenos. Item ad beatam virginem florenum. Item ad sanctam Katherinam florenum. Item ad sanctum Petrum unum florenum. Item ad sanctum Jacobum florenum. Item ad sanctum Johannem florenum. Item ancilae sue dimidiam sexagenam et unum pallium nigrum et pellicum. Item plebano apud sanctum Thomam et subplebano ibidem unum florenum. Item Petro et Paulo cognatis suis unam cameram in qua reponuntur mercimonia sub praetorio et cuilibet eorum unam sexagenam. Item custodi x grossos. Postremo adoptavit fieri et disponi unum balneum animalium. Deinde de residuis bonis suis et rebus per eam derelictis ultra distributa et legata per eam nec non ultra ea, quae in exequis suis exponi contingat, remanentibus — domina testatrix — suis testamentariis dedit plenam et liberam potestatem, ut ea pro refectione pauperum et elemosinis miserabilium personarum distribuant et expediant et de eis ordinent atque disponant ac in pios usus convertant, prout ipsis utilius et salubrius pro salute animae suaue videbitur expedire —. Super quibus omnibus et singulis praemissis etc. Acta sunt haec — praesentibus — discretis Conrado Webil de Beitz et Heinrico Rost de Gota et Caspare Sartoris de Grentval laicis Numburgensis et Maguntinensis diocesium —.*